

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社クリエアナブキ

コード番号 4336 URL <http://www.crie.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藏田 徹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長

(氏名) 森本 健二

TEL 087-822-8898

四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	3,102	△11.2	△26	—	△24	—	△16	—
25年3月期第2四半期	3,494	22.4	32	11.3	32	14.8	16	23.0

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △16百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 17百万円 (27.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△7.31	—
25年3月期第2四半期	7.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	1,536	759	49.0	325.60
25年3月期	1,732	789	45.2	338.90

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 752百万円 25年3月期 783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,242	4.7	96	125.4	100	130.2	50	108.5	21.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	2,340,000 株	25年3月期	2,340,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	27,400 株	25年3月期	27,400 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	2,312,600 株	25年3月期2Q	2,312,600 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づくものですが、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、海外景気の底堅さや円安を背景に、輸出が持ち直し傾向で推移し、設備投資の一部にも持ち直しの動きが見られるなど、景気が緩やかに回復しつつあります。

人材サービス業界では、企業の業況判断の改善から、新規求人数が増加し、有効求人倍率が上昇するなど、雇用情勢が改善してきております。

このような経営環境の中にあつて、当社グループは、① 人材派遣事業の再活性化、② アウトソーシング事業の収益改善、③ 人材紹介事業、医療関連人材サービスの売上拡大の3点を当連結会計年度の目標に掲げ、持続的な成長に向けた収益力の強化に取り組んできました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高3,102,998千円（前年同四半期比88.8%）、営業損失26,523千円（前年同四半期は32,410千円の営業利益）、経常損失24,833千円（前年同四半期は32,810千円の経常利益）、四半期純損失16,896千円（前年同四半期は16,820千円の四半期純利益）となりました。主力の派遣売上の減少に加え、物流関連アウトソーシング事業などの収益も低迷したことから、各項目において前年同四半期の実績を下回りました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

各セグメントの営業利益又は営業損失の合計額は210,720千円の利益であります。全社費用等の調整（調整額△237,244千円）により、四半期連結財務諸表の営業損失は26,523千円となっております。

① 人材派遣事業

当事業の売上高は1,934,814千円（前年同四半期比82.2%）、営業利益は143,762千円（同80.6%）となりました。

当社グループでは、先般の労働者派遣法改正（平成24年10月施行）で登録型派遣の原則禁止が見送られたことを踏まえ、継続的かつ安定的な収益源である当事業の再活性化をめざしております。しかし、旧政権下の「専門26業務派遣適正化プラン」に従って期間制限がある自由化業務に切り替えた派遣契約に関し、期間満了による終了が続いた結果、新規契約数の回復傾向に反して、前年同四半期の実績を2割近く下回りました。

② アウトソーシング事業

当事業の売上高は995,123千円（前年同四半期比102.3%）、営業損失は3,602千円（前年同四半期は16,216千円の営業利益）となりました。

物流関連アウトソーシング事業を営む株式会社クリエ・ロジプラスにおいて、繁忙期の天候不順の影響などで主たる取引先の出荷量が減少したことなどから、収益が低迷しました。

なお、当社において、経済産業省が所管する全国中小企業団体中央会から、主婦層の雇用促進を柱とした「中小企業新戦力発掘プロジェクトコーディネーター等事業」を平成25年4月に受託するなど、公共性の高い案件にも積極的に取り組んでおります。

③ 人材紹介事業

当事業の売上高は71,957千円（前年同四半期比112.7%）、営業利益は57,954千円（同114.1%）となりました。

前期に引き続き、従来より幅広い層における求人の開拓、求職者の確保に努めた結果、全般的に成約件数が増加しました。また、医療関連人材サービスの分野でも、紹介実績が積み上がってきております。

④ 再就職支援事業

当事業の売上高は2,924千円（前年同四半期比39.2%）、営業利益147千円（同55.8%）となりました。

景気悪化局面で需要が急増する特性を持つ当事業については、引き続き、四国地域を中心に地道な営業活動を展開しております。

⑤ IT関連事業

当事業の売上高は73,209千円（前年同四半期比90.4%）、営業利益は9,609千円（同53.5%）となりました。

株式会社クリエ・イルミネートが首都圏を中心に提供する研修や教材作成のサービスについては、大型案件の減少などから、前年同四半期の実績を下回りました。

⑥ その他

研修・測定サービスなど、上記の各セグメントに含まれない事業の売上高は24,969千円（前年同四半期比155.3%）、営業利益は2,849千円（同145.9%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりであります。

① 資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ195,308千円減少して1,536,920千円となりました。これは、現金及び預金の減少(694,418千円から574,160千円へ120,257千円減)、のれんの減少(98,276千円から80,496千円へ17,779千円減)などによるものであります。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前期末に比べ164,745千円減少して777,530千円となりました。これは、未払費用の減少(465,776千円から402,334千円へ63,442千円減)、未払消費税等の減少(90,712千円から57,376千円へ33,336千円減)、未払法人税等の減少(30,836千円から8,075千円へ22,761千円減)などによるものであります。

なお、有利子負債の期末残高は、前期末に比べ1,400千円減少して104,900千円となりました。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前期末に比べ30,562千円減少して759,389千円となりました。これは、配当金の支払い及び四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の変動(434,514千円から403,742千円へ30,772千円減)などによるものであります。

なお、自己資本比率は、前期より3.8ポイント上昇して49.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想は、本資料の発表日現在、平成25年5月10日付 当社「平成25年3月期 決算短信」にて公表しました数値から変更はありません。

なお、最近の業績動向については、本資料及び平成25年11月1日付 当社「平成26年3月期 第2四半期累計期間 業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	694,418	574,160
売掛金	693,215	599,683
仕掛品	37	25,733
原材料及び貯蔵品	2,673	2,391
前払費用	25,952	35,219
繰延税金資産	26,677	40,038
その他	17,144	3,266
貸倒引当金	△1,717	△1,064
流動資産合計	1,458,400	1,279,429
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	14,918	13,811
工具、器具及び備品(純額)	13,485	11,495
その他(純額)	163	163
有形固定資産合計	28,567	25,469
無形固定資産		
のれん	98,276	80,496
ソフトウェア	22,354	20,671
電話加入権	4,188	4,188
その他	143	93
無形固定資産合計	124,962	105,449
投資その他の資産		
投資有価証券	1,727	8,188
繰延税金資産	19,729	20,676
差入保証金	95,842	95,167
その他	2,998	2,539
投資その他の資産合計	120,297	126,571
固定資産合計	273,827	257,490
資産合計	1,732,228	1,536,920

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	18,000	28,000
1年内返済予定の長期借入金	22,800	22,800
未払金	86,450	74,683
未払費用	465,776	402,334
未払消費税等	90,712	57,376
未払法人税等	30,836	8,075
預り金	45,246	12,083
賞与引当金	51,502	51,177
その他	11,215	9,988
流動負債合計	822,540	666,519
固定負債		
長期借入金	65,500	54,100
退職給付引当金	54,235	56,911
固定負債合計	119,735	111,011
負債合計	942,276	777,530
純資産の部		
株主資本		
資本金	243,400	243,400
資本剰余金	112,320	112,320
利益剰余金	434,514	403,742
自己株式	△6,646	△6,646
株主資本合計	783,587	752,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147	172
その他の包括利益累計額合計	147	172
少数株主持分	6,216	6,402
純資産合計	789,952	759,389
負債純資産合計	1,732,228	1,536,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	3,494,683	3,102,998
売上原価	2,849,091	2,539,506
売上総利益	645,592	563,491
販売費及び一般管理費	613,182	590,015
営業利益又は営業損失(△)	32,410	△26,523
営業外収益		
受取利息	52	58
受取配当金	113	15
持分法による投資利益	—	1,423
業務受託手数料	120	123
受取賃貸料	1,408	1,206
その他	367	121
営業外収益合計	2,062	2,947
営業外費用		
支払利息	1,662	1,257
営業外費用合計	1,662	1,257
経常利益又は経常損失(△)	32,810	△24,833
特別損失		
固定資産除却損	236	—
特別損失合計	236	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	32,573	△24,833
法人税、住民税及び事業税	29,094	6,199
法人税等調整額	△14,517	△14,322
法人税等合計	14,576	△8,122
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	17,996	△16,711
少数株主利益	1,176	185
四半期純利益又は四半期純損失(△)	16,820	△16,896

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	17,996	△16,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	24
その他の包括利益合計	△4	24
四半期包括利益	17,992	△16,686
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,816	△16,872
少数株主に係る四半期包括利益	1,176	185

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	人材派遣事業	アウトソー シング事業	人材紹介事業	再就職支援 事業	IT関連事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	2,353,142	973,116	63,865	7,460	81,017	3,478,601	16,082	3,494,683	—	3,494,683
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	750	750	300	1,050	△1,050	—
計	2,353,142	973,116	63,865	7,460	81,767	3,479,351	16,382	3,495,733	△1,050	3,494,683
セグメント利益	178,434	16,216	50,770	263	17,945	263,631	1,952	265,584	△233,174	32,410

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、研修・測定サービス等を含んでおります。

2. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△233,174千円には、セグメント間取引消去1,380千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△234,554千円が含まれております。

(2) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	人材派遣事業	アウトソー シング事業	人材紹介事業	再就職支援 事業	IT関連事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	1,934,814	995,123	71,957	2,924	73,209	3,078,028	24,969	3,102,998	—	3,102,998
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,352	—	—	—	450	1,802	225	2,027	△2,027	—
計	1,936,167	995,123	71,957	2,924	73,659	3,079,831	25,194	3,105,026	△2,027	3,102,998
セグメント利益又は セグメント損失(△)	143,762	△3,602	57,954	147	9,609	207,870	2,849	210,720	△237,244	△26,523

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、研修・測定サービス等を含んでおります。

2. 調整額は、次のとおりであります。

- (1) セグメント利益又はセグメント損失の調整額△237,244千円には、セグメント間取引消去2,880千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△240,124千円が含まれております。
- (2) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結財務諸表の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。